
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 033, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 243ª 

Reunião Ordinária, realizada em 21 de outubro de 2008, e considerando o que consta do 

processo n.º  23083.002503/2008-16. 

 

 

R E S O L V E:        I) Aprovar o Acordo de Cooperação Técnica, 

Científica e Cultural entre a Associação Esportiva 

de Seropédica e a Universidade Federal Rural do 

Rio de Janeiro (UFRRJ), tendo por objetivo 

estabelecer o intercâmbio em mútua colaboração 

tanto da UFRRJ, quanto da Associação, com a 

utilização de seus recursos físicos e humanos na 

promoção de ações e atividades que contribuam 

para o desenvolvimento de treinamento desportivo 

em geral dos atletas da Associação e o 

aprimoramento acadêmico dos estudantes da 

UFRRJ; 

  

 

 II) Aprovar o 1º termo aditivo a este Acordo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 


